

Số: 19/KH-UBND

Sơn Đông, ngày 11 tháng 08 năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức hội nghị Triển khai công tác hòa giải, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật; tuyên truyền cài đặt và sử dụng ứng dụng VNEID trong việc nộp hồ sơ trên cổng dịch vụ công trực tuyến và triển khai mô hình điểm Dịch vụ công tuyến tại thôn dân cư**

*Căn cứ Văn bản số 2964/BTP-PB&TG ngày 28/5/2025 của Bộ Tư pháp về hướng dẫn một số nội dung thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; trợ giúp pháp lý; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp;*

*Căn cứ Văn bản số 1142/UBND-NC6 ngày 26/7/2025 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chương trình khung bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hòa giải cho hòa giải viên ở cơ sở;*

*Căn cứ Văn bản số 351/STP-PBGDPL ngày 01/08/2025 của Sở Tư pháp về việc Triển khai một số nhiệm vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở.*

*Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 11/08/2025 của UBND xã Sơn Đông về việc triển khai một số nhiệm vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở.*

Ủy ban nhân dân xã Sơn Đông xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị Triển khai công tác hòa giải, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật; tuyên truyền cài đặt và sử dụng ứng dụng VNEID trong việc nộp hồ sơ trên cổng dịch vụ công trực tuyến và triển khai mô hình điểm Dịch vụ công tuyến tại thôn dân cư như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

Việc triển khai công tác hòa giải, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật; tuyên truyền cài đặt và sử dụng ứng dụng VNEID trong việc nộp hồ sơ trên cổng dịch vụ công trực tuyến và triển khai mô hình điểm Dịch vụ công tuyến tại thôn dân cư trên địa bàn xã nhằm xây dựng, củng cố đội ngũ hoà giải viên, tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn xã; tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân đồng thời hướng dẫn người dân cách nộp hồ sơ trực tuyến trên môi trường điện tử ngay tại nhà, tại thôn .

Nâng cao nhận thức cho các cán bộ, công chức, nhân dân, nâng cao trách nhiệm của

các cấp, các ngành, các tổ chức và mỗi cá nhân. Gắn triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp và trách nhiệm được giao theo quy định với thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của Ủy ban nhân dân xã; phát huy đầy đủ vai trò, trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể, địa phương trong triển khai thực hiện Đề án, kế hoạch.

## **2. Yêu cầu**

Việc triển khai công tác hòa giải, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật; tuyên truyền cài đặt và sử dụng ứng dụng VNEID trong việc nộp hồ sơ trên cổng dịch vụ công trực tuyến và triển khai mô hình điểm Dịch vụ công tuyến tại thôn dân cư phải đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng uỷ, chính quyền địa phương và các quy định của Trung ương, của tỉnh.

Các cá nhân sau khi được tập huấn cần làm tốt công tác tổ chức thực hiện theo đúng quy định của pháp luật về Hoà giải ở cơ sở, phổ biến giáo dục pháp luật .

Các nội dung, hoạt động đề ra phải bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm; nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc từ thực tiễn trong công tác hòa giải, phổ biến giáo dục pháp luật và cài đặt VNEID, sử dụng dịch vụ công trực tuyến hiện nay trên địa bàn xã.

## **II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ TẬP HUẤN, TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN, QUÁN TRIỆT**

Triển khai kiện toàn tổ hòa giải tại các thôn dân cư; kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật;

Tuyên truyền cài đặt VNEID, sử dụng dịch vụ công trực tuyến;

Hướng dẫn triển khai mô hình điểm Dịch vụ công trực tuyến tại thôn dân cư.

## **III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Thành phần:**

Các đồng chí lãnh đạo UBND, Ban Thường trực UBMTTQ xã; Trưởng các phòng chuyên môn cấp xã, công an xã, Trưởng thôn dân cư; Trưởng Ban CTMT thôn trên địa bàn xã.

Tổng Đại biểu khoảng 110 người.

### **2. Thời gian, địa điểm:**

Thời gian: ngày 15 tháng 08 năm 2025

Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân xã Sơn Đông.

## **IV. KINH PHÍ PHỤC VỤ HỘI NGHỊ**

Văn phòng HĐND&UBND lập dự toán, Phòng Kinh tế thẩm định trình chủ tịch Ủy ban nhân dân xã phê duyệt kinh phí từ nguồn ngân sách của địa phương.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Văn phòng HDND&UBND xã:**

Chủ trì triển khai công tác kiện toàn tổ hòa giải, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, tuyên truyền, hướng dẫn việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến, triển khai mô hình điểm Dịch vụ công trực tuyến tại thôn dân cư trên địa bàn xã, tổ chức quán triệt và thực hiện tốt những nội dung của Kế hoạch này, phối hợp với Phòng Kinh tế xây dựng dự toán kinh phí, chuẩn bị hội trường, khánh tiết, mời các thành phần theo kế hoạch.

Biên soạn tài liệu phục vụ hội nghị.

Tổ chức hội nghị đúng thời gian kế hoạch đề ra và báo cáo kết quả tổ chức hội nghị.

## **2. Phòng Kinh tế**

Thẩm định dự toán kinh phí trình chủ tịch UBND xã phê duyệt kinh phí tổ chức hội nghị.

## **3. MTTQ và các đoàn thể:**

Phối hợp với UBND xã trong quá trình rà soát, kiện toàn các Tổ hòa giải; trực tiếp chỉ đạo Ban công tác Mặt trận các thôn tổ chức kiện toàn đội ngũ hòa giải viên và bầu Tổ trưởng các Tổ hòa giải trên địa bàn xã, căn cứ vào danh sách Tổ hòa giải đã hoạt động từ trước khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.

Tổng hợp và gửi danh sách đề nghị Chủ tịch UBND xã Sơn Đông ra Quyết định kiện toàn Tổ trưởng và hòa giải viên các Tổ hòa giải trên địa bàn xã. Danh sách đề nghị kiện toàn hòa giải viên và Tổ trưởng các Tổ hòa giải được lập theo Biểu mẫu ban hành kèm theo văn bản này.

Tuyên truyền hội viên, đoàn viên tích cực tham gia triển khai và thực hiện mô hình Điểm Dịch vụ công trực tuyến tại thôn dân cư.

## **4. Công an xã**

Phối hợp với Văn phòng HDND&UBND chuẩn bị nội dung tuyên truyền tại hội nghị liên quan đến việc hướng dẫn cài đặt và sử dụng VNEID trong việc nộp Dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn xã. Tuyên truyền và triển khai Điểm dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn xã.

## **5. Phòng văn hoá và Trung tâm Văn hoá xã**

Phối hợp tổ chức tuyên truyền việc cài đặt ứng dụng VNEID và sử dụng dịch vụ công trực tuyến đến cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã, triển khai mô hình Điểm dịch vụ công trực tuyến tại các thôn dân cư trên địa bàn xã.

## **6. Trung tâm Phục vụ HCC**

Phối hợp với phòng Văn hoá xã hội tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến người dân việc cài đặt VNEID và nộp hồ sơ qua cổng DVCTT.

**7. Các ông (bà) Bí thư chi bộ; trưởng ban công tác mặt trận; Trưởng thôn dân cư; Tổ trưởng tổ hòa giải**

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã thực hiện rà soát, kiểm toán, tổng hợp, báo cáo danh sách các hòa giải viên.

*(Hồ sơ kiểm toán được gửi về UBND xã trước ngày 18/08/2025 qua đồng chí Đặng Thị Liên – Chuyên viên Văn phòng HĐND&UBND xã theo số điện thoại: 0395314742).*

Triển khai mô hình điểm Dịch vụ công trực tuyến tại thôn dân cư, tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân trong thôn cài đặt và sử dụng ứng dụng VNEID trong việc nộp hồ sơ trực tuyến.

*(Ban hành Kèm theo Kế hoạch này một số mẫu biểu để triển khai hội nghị).*

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức hội nghị triển khai công tác hòa giải, kiểm toán đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật; tuyên truyền cài đặt, sử dụng ứng dụng VNEID trong việc nộp hồ sơ trên cổng dịch vụ công trực tuyến và triển khai mô hình điểm Dịch vụ công trực tuyến tại thôn dân cư. Đề nghị các phòng, ban chuyên môn căn cứ Kế hoạch thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp tỉnh Phú Thọ;
- Thường trực UBND xã;
- Các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Công an xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đình Tuấn**